
 

 

 

 

 

Оглашен 04.09.19г.       Премьер–Министру  

Республики Казахстан      

Мамину А.У. 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Аскар Узакпаевич! 

 

Выступая на открытии пятой сессии Парламента Республики Казахстан 

Президент страны Касым-Жомарт Токаев обратил внимание на важность 

работы службы гражданской защиты и поручил правительству повысить её 

сотрудникам оклады в рамках средств выделяемых на реформу МВД.  

Предлагаем к поручению Президента страны рассмотреть ряд 

предложений направленные на повышение деятельности структур 

гражданской защиты:  

1) по примеру Республики Беларусь, предоставить законодательное 

право рядовым сотрудникам государственной противопожарной службы в 

свободное от основной работы время трудиться на второй дополнительной 

работе. В настоящее время в Казахстане, это законодательно запрещено;  

2) сократить сроки приёма на государственную противопожарную 

службу с шести месяцев до трёх недель;  

3) предусмотреть обязательным участие специалиста 

противопожарной службы на этапе составления проектно-сметной 

документации при строительстве многоквартирных жилых домов, 

промышленных и социальных объектов и иных зданий предусматривающих 

массовое пребывания в них людей;  

4) провести поэтапное обновление автопарка и зданий государственной 

пожарной службы, а также предметов защиты гражданской обороны;  
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5) снизить возраст выхода на пенсию для сотрудников спасательной 

службы, по примеру сотрудников полиции и государственной 

противопожарной службы. На сегодня спасатели выходят на пенсию на 

общих основаниях в 63 года. Трудно представить спасателя водолаза в 60-

летнем возрасте ныряющего кого-то спасать. 

В связи с вышеизложенным, просим дать ответ на депутатский запрос 

письменно в установленные законодательством сроки. 

 

С уважением, 

 

      депутаты фракции  

«Народные коммунисты»       М. Магеррамов  

 

Ж. Ахметбеков 

 

Г. Баймаханова 

 

А. Конуров 

 

В. Косарев 

  

И. Смирнова  

 

Т. Сыздыков 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Утегенов Д.Б. 

Тел.: 74-67-46 

 


